
か ど う ぜ き か い ら ん ば ん
平成２６年１月１日号 （No102）

国土交通省北陸地方整備局

信濃川河川事務所大河津出張所

TEL 0256-97-2121

E-mail shinano@hrr.mlit.go.jp

工事代表者からごあいさつ工事代表者からごあいさつ

●大河津可動堰改築右岸下流工事連絡会
代表：(株)福田組 山勢 武人（やませ たけひと）

●大河津可動堰上流護岸工事連絡会
代表：(株)植木組 諏佐 宏志（すさ ひろし）

旧年中は、大河津可動堰関連工事へ多

大なるご理解とご協力を賜り、誠にあり

がとうございました。

本年も越後平野を守る大河津可動堰を

より確実・堅固なものにすべく、連絡会

一丸となり安全第一で工事を進めて参り

ます。近隣の皆様にご迷惑をおかけしま

すが、引き続き変わらぬご理解を賜りま

すよう、お願い申し上げます。

旧年中は、地域の皆様に大河津関連工

事に対して温かく見守っていただき、上

流護岸工事連絡会を代表して、厚く御礼

申し上げます。

工事完成まで、依然として皆様にはご

迷惑をお掛けいたしますが、地域の安

全・安心のための大変重要な工事ですの

で、引き続きご理解とご協力を賜ります

よう宜しくお願い申し上げます。

【構成工事】
・大河津可動堰改築右岸高水敷造成その５工事 (株)廣瀨
・大河津可動堰改築右岸高水敷造成及び

管理橋右岸取付工事 (株)廣瀨
・大河津可動堰改築右岸高水敷保護工その１工事 越後交通工業(株)
・大河津可動堰改築右岸高水敷保護工その２工事 (株)福田組
・大河津可動堰改築右岸高水敷保護工その３工事 (株)曙建設
・石港床留補修工事 (株)中元組
・平成25年度大河津管内河川管理施設維持管理工事 大河津建設(株)

【構成工事】
・大河津可動堰上流右岸護岸その１工事 (株)植木組
・大河津可動堰上流右岸護岸その２工事 (株)加賀田組
・大河津可動堰上流右岸護岸その３工事 (株)曙建設
・大河津可動堰上流右岸護岸その４工事 (株)大石組
・大河津可動堰上流右岸護岸その５工事 (株)水倉組
・大河津可動堰上流右岸護岸その６工事 (株)廣瀨
・大河津可動堰上流右岸護岸その７工事 (株)本間組
・大河津可動堰上流左岸護岸工事 (株)曙建設

洗堰

【工事箇所全景（平成25年10月31日撮影）】

謹んで新春のお慶びを申し上げます。地域の皆様方におか

れましては、日頃より大河津分水での工事や維持管理にご理

解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

おかげさまで昨年は、洪水による大きな被害もなく、可動

堰改築関連工事も順調に進捗し、無事に新たな年を迎えるこ

とができました。

しかし、日本各地でゲリラ豪雨等による大規模な災害が頻

発しており、このような災害がいつ何時発生するかはわかり

ません。こうした大災害に備えて、今後も地域の安全・安心

を守るために、河川の改修工事の推進や新可動堰をはじめと

する施設の維持管理に努めてまいりたいと考えております。

引き続き皆様方のご支援を賜りますよう、よろしくお願い申

し上げます。（大河津出張所 職員一同）

大河津出張所からごあいさつ大河津出張所からごあいさつ

左より、技術係長村元、建設監督官大井、
大河津出張所長小幡、事務係長目崎



信濃川河川事務所

http://www.hrr.mlit.go.jp/shinano/

信濃川大河津資料館

http://www.hrr.mlit.go.jp/

shinano/ohkouzu/index.html

大河津可動堰情報館

http://www.hrr.mlit.go.jp/

shinano/kadouzeki/

工事や河川に関することはなんでも大河津出張所へ Tel 0256-97-2121（建設監督官在所）

大河津出張所 ：大河津分水全般に関する工事監督・維持管理等

建設監督官（可動堰改築担当）：大河津可動堰改築事業に関する工事監督等

『可動堰なんでも電話』を開設し、みなさんからのご意見・ご質問などをお待ちしております。
０２５８－３２－３１３４ （平日 ＡＭ９：００～ＰＭ４：００）

大河津可動堰情報館ホームページから、毎月１日には可動堰回覧板の最新号をご覧頂けます。また、
バックナンバーも合わせてご覧頂けます。アドレスは「http://www.hrr.mlit.go.jp/shinano/kadouzeki/」です。

今回は、現場で働く「午年生まれ」の２名の方に新年の抱負を頂きました。

作業の状況を説明する山田さん（左）

信濃川右岸を流れる猿橋川に架かる宮村橋（長岡市

中条）地点から大河津洗堰上流（長岡市中条新田）地

点の間の信濃川右岸堤防上は、「河川管理用通路」で

あり、冬期間の除雪を行わないこととしております。

これにより、冬期間は積雪や凍結により事故が発生

する危険がありますので、全面通行止めとしています。

ご理解とご協力をお願い致します。

●規制内容：全面通行止め（一部工事車両除く）

●期間：平成26年3月下旬まで（予定）

信濃川

猿橋川

大河津分水路

宮
村
橋

中条地区 中条新田地区

新年おめでとうございます。

３６歳の年男という節目に大河津可動堰改築

事業という歴史的な事業に参加させていただい

て、喜びと共に責任の重さを感じております。

工事現場も繁忙期を迎え、より一層気持ちを

引き締め、作業所一丸となって無事故無災害で

の工事完成を目指します。

皆様にとって、午年にふさわしく大きな飛躍

の年になるよう、心よりお祈り申し上げます。

●大河津可動堰上流右岸護岸その３工事
(株)曙建設 山田幸人（やまだ ゆきと） 平成２年生まれ

●大河津可動堰改築右岸高水敷造成及び管理橋右岸取付工事
(株)廣瀨 小田 政行（おだ まさゆき） 昭和53年生まれ

新年あけましておめでとうございます。

私は曙建設に入社して今年の３月で３年目に

なります。新年を迎えて、今年で２４歳。社会

人としては４年目になります。

これまでは、教えてもらう立場でしたが、今

後は教える立場になれるよう、一日一日を大切

にして、少しづつ先輩方に近づけるよう、がん

ばっていきたいです。

現場で安全施設点検を行う小田さん


